[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   14   июля  2017 г.                                                                                             № 298
	Об утверждении Порядка предоставления на конкурсной основе субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим  деятельность на территории муниципального района «Княжпогостский»

В целях приведения муниципального правого акта в соответствие с действующим законодательством
ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить Порядок предоставления на конкурсной основе субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим  деятельность на территории муниципального района «Княжпогостский», согласно приложению к настоящему постановлению.

         2. Признать утратившим силу постановление  администрации муниципального района «Княжпогостский» от 13 октября 2014 г. №856 «Об утверждении Порядка предоставления на конкурсной основе субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям и органам территориального общественного самоуправления, осуществляющим  деятельность на территории муниципального района «Княжпогостский».
3. Контроль за исполнением   настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» Панченко И.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Руководитель администрации                                                                                В.И. Ивочкин
_____
Панченко И.В._____________________                          о Е.М._____________
                        .Г.____________________                                                              Приложение
к постановлению администрации

МР «Княжпогостский»

                                                                                                      от «14 » июля 2017 г. № 298
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НА КОНКУРСНОЙ ОСНОВЕ СУБСИДИЙ

СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КНЯЖПОГОСТСКИЙ»
1. Настоящий Порядок регулирует предоставление на конкурсной основе субсидий из бюджета муниципального района «Княжпогостский» социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим  деятельность на территории муниципального района «Княжпогостский» в соответствии со своими учредительными документами виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона "О некоммерческих организациях (далее соответственно - субсидия, Заявитель).

2. Субсидия предоставляется на конкурсной основе (далее - конкурс) Заявителям, зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории муниципального района «Княжпогостский» и реализующим проекты в следующих приоритетных направлениях:

1) профилактика социального сиротства, поддержка материнства и детства;

2) повышение качества жизни людей пожилого возраста;

3) социальная адаптация инвалидов и их семей;

4) поддержание чистоты и порядка на подведомственной территории;
5) охрана зеленых насаждений, водоемов, создание детских площадок, мест отдыха, физкультурно-спортивных комплексов, сооружений и поддержание в порядке дорог и тротуаров, колодцев, других объектов коммунального хозяйства и благоустройства;

6)  укрепление правопорядка;

7) поддержание в надлежащем состоянии пляжей, кладбищ и других мест захоронения.

3. Субсидия предоставляется при условии:

отсутствия в отношении Заявителя процедур ликвидации, реорганизации, банкротства, приостановления ее деятельности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

отсутствия у Заявителя на дату подачи документов на конкурсный отбор задолженности по уплате налогов и сборов в бюджетную систему Российской Федерации;

отсутствия у Заявителя на дату подачи документов на конкурсный отбор задолженности по заработной плате перед своими работниками;

 внесения Заявителем собственного вклада в реализацию проекта в размере не менее 5 процентов от общей суммы расходов на реализацию проекта. Собственный вклад включает: целевые денежные поступления, источником которых не являются средства бюджета, денежная оценка используемого имущества, имущественных прав, безвозмездно полученных работ и выполненных услуг, труд добровольцев.
4. Организация проведения конкурсного отбора осуществляется администрацией муниципального района «Княжпогостский» (далее Администрация).

5. Заключение о признании проекта прошедшим (не прошедшим) конкурсный отбор и о возможности предоставления (непредставления) субсидии принимается Комиссией по отбору проектов социально ориентированных некоммерческих организаций (далее - Комиссия).

Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации.
Заключение Комиссии о признании проектов прошедшими (не прошедшими) конкурсный отбор и о возможности предоставления (непредставления) субсидии оформляется протоколом.

4. Для получения субсидии Заявитель представляет в адрес Администрации  следующие документы:

1) заявку, содержащую письменное обращение Заявителя о намерении участвовать в конкурсе (далее - заявка), по форме согласно приложение 1 к настоящему Порядку.

Один Заявитель может подать одну заявку, в составе которой для участия в конкурсе представляется только один проект по направлениям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка;

2) копию устава Заявителя, заверенную Заявителем;

3) копию отчетности за предыдущий финансовый год, представленной в Министерство юстиции Республики Коми (Заявитель, зарегистрированный в установленном порядке в текущем финансовом году, не предоставляет);

4) копию утвержденного проекта Заявителя, направленного на осуществление мероприятий по приоритетным направлениям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку, и включающего следующие разделы:
текущее состояние реализации проекта;

цель (цели) и задачи проекта;

основные мероприятия, этапы и сроки реализации проекта;

ресурсное обеспечение проекта;

ожидаемые результаты реализации проекта;

смета планируемых расходов на реализацию проекта;

показатели результативности реализации проекта;

5) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, сформированную не ранее чем за три месяца до начала приема заявок на участие в конкурсном отборе, в случае если она предоставлена Заявителем самостоятельно;

6) справку МИФНС России по Республике Коми об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, сформированную не ранее чем за месяц до дня представления, в случае если субъект малого предпринимательства представляет ее самостоятельно;
7) справку об отсутствии  задолженности по заработной плате перед своими работниками, заверенную Заявителем;

8)  опись представленных Заявителем документов с указанием номеров страниц. Нумерация должна быть единой для всего пакета документов, представленных заявителем.

            Сведения, содержащиеся в документах, указанных в подпунктах 5,6, настоящего пункта запрашиваются Администрацией в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявки в порядке межведомственного информационного взаимодействия у органов, представляющих государственные услуги, и органов, представляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления, а также ведомственных этим органам организаций, если такие сведения находятся в распоряжении этих органов (организаций) в соответствии с нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, в случае если субъект малого предпринимательства не представил документы, указанные в подпунктах 5,6, настоящего пункта, самостоятельно.

Заявка представляется Заявителем на бумажном носителе.
Датой подачи документов считается дата регистрации заявки Администрацией.  В случае доставки документов почтовыми или не почтовыми организациями датой их подачи считается дата, указанная на штемпеле почтовой или не почтовой организации по месту отправления документов.

5. Предоставление субсидии осуществляется в следующем порядке.

Администрация  публикует извещение о проведении конкурса на официальном сайте муниципального района «Княжпогостский», которое содержит следующие сведения:

порядок, место и срок подачи заявок на участие в конкурсе;

условия проведения конкурсного отбора;

перечень и порядок оформления комплекта документов, представляемых Заявителем для участия в Конкурсе;

адрес и контактный телефон.

Заявитель в сроки, указанные в извещении о проведении конкурса, направляет в адрес Администрации  документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка.

Администрация в течение 5 рабочих дней со дня поступления документов проводит их предварительную оценку на соответствие требованиям комплектности, содержания, форм и сроков представления. Далее документы передаются для рассмотрения и проведения оценки в конкурсную комиссию.
Заседание Комиссии проводится не позднее 20 рабочих дней со дня окончания приема заявок, указанного в объявлении о приеме заявок.

6. Для признания заявки прошедшей (не прошедшей)  отбор Комиссия рассматривает представленные документы и осуществляет оценку соответствия некоммерческой организации и представленных ее документов условиям предоставления субсидии, проводит оценку проекта по балльной системе в соответствии с критериями согласно приложению №3 к настоящему Порядку.

7. По результатам рассмотрения документов и результатам оценки  проектов, Комиссия выносит одно из следующих заключений:
а) о признании заявок прошедшими конкурсный отбор и о возможности предоставления некоммерческой организации субсидии, а также о размере субсидии;

б) о признании заявок не прошедшими конкурсный отбор.

Заключение Комиссии оформляется Протоколом не позднее 5-ти рабочих дней со дня заседания  Комиссии.
8. Прошедшей отбор признается заявка социально ориентированной некоммерческой организации, набравшая наибольшее количество баллов проекта.

В случае, когда два или более Заявителя (осуществляющие деятельность в одной сфере) набирают одинаковое количество баллов, то заявкой прошедшей  отбор считается та заявка Заявителя, которая зарегистрирована ранее заявок других Заявителей.
В случае, если на конкурс подана одна заявка, отвечающая всем требованиям, установленным Порядком, победителем конкурса признается организация, подавшая заявку.

Не прошедшими отбор признаются заявки социально ориентированных некоммерческих организаций, в следующих случаях:
1) представления документов для получения субсидии с нарушением установленных сроков;

2) несоответствия Заявителя требованиям к участникам Конкурса, установленным настоящим Порядком.

Не может являться основанием для отказа в их дальнейшем рассмотрении наличие в заявке описок, опечаток, орфографических ошибок, арифметических ошибок.

Итоги конкурсного отбора в течение 5 рабочих дней со дня заключения Комиссии размещаются на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети.

9. Администрация в течение 10 рабочих дней с момента опубликования результатов конкурса заключает с победителями конкурсного отбора Договоры о предоставлении субсидий, в которых предусматриваются:

размер субсидии;

условия, порядок и сроки предоставления субсидии;

цели и сроки использования субсидии;
порядок и сроки представления отчетности об использовании субсидии;

обязательства Заявителя по соблюдению сметы планируемых затрат на реализацию проекта;

обязательства Заявителя по финансированию мероприятий проекта за счет собственных средств, источником которых не являются средства бюджета муниципального района «Княжпогостский», в размере не менее 5 процентов от общей суммы расходов на реализацию всех мероприятий проекта;

условия и порядок возврата субсидии;

положение о согласии Заявителя на осуществление Администрацией и уполномоченными органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения Заявителем условий, целей и порядка предоставления субсидии.

 10. Субсидия подлежит возврату в бюджет муниципального района «Княжпогостский» в случаях:
нецелевого использования средств;

неисполнения обязательств по внесению собственных средств;

несоблюдение сметы планируемых затрат на реализацию проекта.

11.  Субсидии перечисляются на лицевой счет Заявителя, открытый победителем конкурсного отбора в финансовом управлении администрации муниицпального района «Княжпогостский», в течение 10 рабочих дней со дня заключения Договора о предоставлении субсидии.

12. За счет предоставленных субсидий Заявитель вправе осуществлять следующие расходы, связанные с реализацией проекта:

оплата труда, за исключением административного персонала;

оплату товаров, работ, услуг;

арендную плату;

уплату налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей в бюджет соответствующего уровня бюджетной системы Российской Федерации.

За счет предоставленной субсидии Заявителю запрещается осуществлять следующие расходы:

расходы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности и оказанием финансовой помощи коммерческим организациям;

 расходы, связанные с осуществлением деятельности, напрямую не связанной с проектом, расходы на поддержку политических партий и избирательных компаний;

расходы на проведение митингов, демонстраций, пикетирований;

расходы на фундаментальные научные исследования;

расходы на приобретение алкогольных напитков и табачной продукции;
расходы по уплате штрафов;

расходы на оказание материальной помощи, а также платных услуг населению.

Нецелевое использование средств субсидий влечет применение мер ответственности в соответствии с законодательством.
13. Контроль целевого использования субсидий осуществляет Администрация и органы муниципального финансового контроля.

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ  РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»